Дело № 1-3/9/2017

19522 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Суна Кировской области 13 апреля 2017 года

Нолинский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Василькова Д.С.,

при секретаре Шибановой О.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Сунского района Кировской области Попова Н.А.,

представителя потерпевшего ФИО1.,

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Новикова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

С 28.12.1999 г. ФИО3 принята на работу в СПК колхоз «Большевик», с 03.01.2013 она назначена на должность бухгалтера по учету расчетов и НДС, 02.09.2015 г. с ней заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО3 трудоустроена в СПК колхоз «Большевик» бухгалтером. Предприятие СПК колхоз «Большевик» расположено и зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>. 

В период работы в качестве бухгалтера по учету расчетов и НДС СПК колхоза «Большевик» ФИО3 с 24.09.2014 по 28.01.2016, имея доступ к денежным средствам в соответствии с Федеральным Законом от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (в редакции Федеральных Законов от 28.12.2013 N 425-ФЗ), являясь материально-ответственным лицом, а также лицом, выполняющим административно-хозяйственные, организационно-распорядительные функции, в нарушение заключённого с СПК колхозом «Большевик» трудового договора от 02.09.2015, должностной инструкции от 03.01.2013, утверждённой председателем СПК колхоза «Большевик», в соответствии с которыми ФИО3, как бухгалтер по учету расчетов и НДС обязана выполнять работу по ведению бухгалтерского учета в соответствии с требованиями действующего законодательства в части, касающейся НДС, а так же расчетов с поставщиками и подрядчиками и с покупателями и заказчиками; участвовать в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов; выполнять работу по ведению бухгалтерского учета в соответствии с требованиями действующего законодательства в части, касающейся учета НДС, а так же расчетов с поставщиками и подрядчиками и с покупателями и заказчиками; правильно и своевременно обрабатывать документы, поступающие от поставщиков и покупателей; готовить в банк платежные документы; сверять расчеты с поставщиками и подрядчикам и организациями не реже 1 раза в квартал, результаты оформлять актами сверок; обеспечивать руководителей, кредиторов, инвесторов, аудиторов и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующему участку учета, используя своё служебное положение вопреки интересам предприятия, действуя из корыстных побуждений, путём присвоения совершила хищение вверенных ей подотчётных денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик». При этом, ФИО3, пользуясь отсутствием контроля со стороны руководителя за движением денежных средств по счёту предприятия, осуществляла безвозмездное со своей стороны перечисление принадлежащих СПК колхозу «Большевик» денежных средств на расчетные счета ООО «РИВ» №, № и ООО «Росинвест» №, а в дальнейшем получила их по расходным кассовым ордерам от директора ООО «РИВ» и ООО «Росинвест», тем самым присвоив принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства, при следующих обстоятельствах.

24.09.2014 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочемместе в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», не имея согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «Росинвест» №, а затем в период с 24.09.2014 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 24.09.2014 у руководителя ООО «Росинвест» ФИО2., введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 93 400 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозе «Большевик», 23.10.2014 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «Росинвест» №, а затем в период с 23.10.2014 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 24.10.2014 у руководителя ООО «Росинвест» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 100000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 06.11.2014 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «Росинвест» №, а затем в период с 06.11.2014 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 06.11.2014 у руководителя ООО «Росинвест» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 115000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 04.02.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «Росинвест» №, а затем в период времени с 04.02.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 05.02.2015 у руководителя ООО «Росинвест» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 150000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 19.03.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «Росинвест» №, а затем в период с 19.03.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 20.03.2015 у руководителя ООО «Росинвест» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 42600 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 02.04.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчетного счета СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 02.04.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 03.04.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 149399 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 07.05.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 07.05.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 08.05.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 150000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик» 21.05.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 21.05.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 22.05.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 100000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 05.06.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 05.06.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 08.06.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 149000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СГЖ колхозу «Большевик», 19.06.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СГЖ колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 19.06.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 22.06.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ей в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 109970 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 02.07.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 02.07.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 03.07.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 110000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СГЖ колхозу «Большевик», 30.07.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СГЖ колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 30.07.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 31.07.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 210000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 07.09.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 07.09.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 08.09.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 130000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 14.10.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 14.10.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 15.10.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 97580 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 19.10.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 19.10.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 20.10.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 130000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 18.11.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 18.11.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 18.11.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 123000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 07.12.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 07.12.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 08.12.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 100000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 10.12.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте й- в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», без согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 10.12.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 11.12.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 110000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 17.12.2015 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте- в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и имея постоянный доступ к компьютерной онлайн - системе «Интернет-Клиент», не имея согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 17.12.2015 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 18.12.2015 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ей в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 100 000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих СПК колхозу «Большевик», 28.01.2016 ФИО3, находясь в дневное время на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии СПК колхоза «Большевик» по адресу: 

<

адрес> и, имея постоянный доступ к компьютерной онлайн-системе «Интернет-Клиент», не имея согласия руководства и главного бухгалтера СПК колхоза «Большевик», являясь материально-ответственным лицом, действуя противоправно, с корыстной целью, в тайне от всех осуществила электронный перевод денежных средств с расчётного счёта СПК колхоза «Большевик» № на расчётный счёт ООО «РИВ» №, а затем в период с 28.01.2016 до 01.02.2016 получила по расходному кассовому ордеру № от 29.01.2016 у руководителя ООО «РИВ» ФИО2, введенного ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие СПК колхозу «Большевик» денежные средства в сумме 120000 рублей, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате указанных действий ФИО3 в период с 24.09.2014 по 28.01.2016 совершила хищение денежных средств СПК колхоза «Большевик» путем присвоения, тем самым причинила ущерб на общую сумму 2 389 949 рублей, что является особо крупным размером. 

Подсудимая ФИО3 с предъявленным обвинением полностью согласна.

В судебном заседании поддержала свое ходатайство, заявленное с соблюдением требований ст.315 УПК РФ, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно, без какого-либо воздействия, после ознакомления с материалами уголовного дела, и консультации с защитником.

ФИО3 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Защитник Новиков А.А. ходатайство подсудимой поддержал.

Представитель потерпевшего ФИО1 и государственный обвинитель Попов Н.А. не возражали относительно рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что требования ст.ст.314,315 УПК РФ соблюдены, суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, применяет особый порядок принятия судебного решения.

Поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор.

Совершенное ФИО3 деяние является преступлением.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.4 ст.160 УК РФ, как присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни ее семьи. 

ФИО3 совершила умышленное преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких.

Учитывая все обстоятельства дела, суд считает, что оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Суд считает, что оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания нет.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка у виновной (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему – принесение извинений в судебном заседании (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Суд не находит оснований для признания в качестве отягчаюшего наказание обстоятельства – совершение преступления с использованием доверия, оказанному виновному в силу его служебного положения или договора, поскольку действия ФИО3 квалифицированы как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной с квалифицирующим признаком «с использованием служебного положения», что в силу ч.2 ст. 63 УК РФ исключает возможность его повторного учета при назначении наказания.

Иных отягчающих наказание обстоятельств также не установлено.

На основании сведений ИЦ УМВД России по Кировской области ФИО3 ранее не судима (том №6 л.д.41-42).

В соответствии со сведениями ИБД УМВД подсудимая неоднократно привлекалась в 2016 году к административной ответственности по ст.12.9 КоАП РФ (том №6 л.д.48-51). В настоящее время штрафы оплачены.

Согласно бытовой характеристике администрации Сунского городского поселения ФИО3 работала оператором на АЗС № 10 п.Суна, жалоб на нее не поступало (том № 6 л.д.46).

УУП ПП «Сунский» подсудимая характеризуется положительно – неконфликтная, спокойная, жалоб на нее не поступало (том №6 л.д.47).

Как следует из справки КОГБУЗ «Сунская ЦРБ» подсудимая на учете у психиатра и нарколога не состоит (том №6 л.д.52).

В соответствии с информацией ЦЗН ФИО3 состоит на учете в качестве безработной (том №6 л.д.53). 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, характеризующейся в целом положительно, ранее не судимой, учитывая наличие по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд считает правильным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком и возложением обязанностей.

Суд считает правильным, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимой, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, 1 раз в месяц для регистрации.

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности виновной, принимая во внимание, что в настоящее время ФИО3 приняла меры к частичному возмещению причиненного ущерба, имеет малолетнего ребенка, не работает, суд полагает возможным не назначать ей за совершенное преступление дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимыми, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Учитывая, что по делу установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания принимает во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке суд также принимает во внимание требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в отношении подсудимой в виде обязательства о явке на период вступления приговора в законную силу суд считает правильным оставить без изменения.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд, основываясь на ч.3 ст.81 УПК РФ, считает правильным:

Расходные кассовые ордеры ООО «РИВ» и ООО «Росинвест» в количестве 20 штук, компакт-диск с выпиской по счету СПК колхоза «Большевик» за период с 24.09.2014 по 28.01.2016, представленный АО «Россельхозбанк», флеш-карту с бухгалтерской программой «1С Бухгалтерия» ООО «РИВ» и ООО «Росинвест», документы с образцами подписей и почерка ФИО3, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, образцы подписи ФИО2, - следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Компьютер: системный блок и монитор LG c программой «Интернет-клиент», изъятый в ходе выемки в СПК колхозе «Большевик» - необходимо считать возвращенным в СПК колхоз «Большевик» (т.5, л.д. 35);

СПК колхоз «Большевик» заявлен гражданский иск на сумму 2389949 рублей.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска на основании постановления Нолинского районного суда Кировской области наложен арест на имущество ФИО3: гидромассажную ванну для ног Polaris PMB1102, полировальную шлифмашину STERN Austria CP240 А, квартиру площадью 39,6 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>, приобретенную в ипотеку, утюг марки Supra модель IS-9750 steam iron, фотоаппарат Samsung S830 серебристого цвета в чехле, флеш-карту Smartbuy на 8 Gb, флеш-карту SD Transcend на 32 Gb, флеш-карту micro Qumo на 4 Gb, флеш-карту Silicon Power на 8 Gb, флеш-карту Patriot, флеш-карту micro SD Kingston на 2 Gb, флеш-карту Kingston Data Treveler на 4 Gb.

В целях обеспечения исполнения приговора наложенный арест на имущество ФИО3 отмене не подлежит.

В случае отсутствия у ФИО3 достаточных денежных средств для исполнения приговора, взыскание следует обратить на арестованное имущество.

Учитывая, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления и размер причиненного преступным деянием ущерба установлены (с учетом частичного возмещения ущерба в размере 5 тыс.рублей ущерб составил 2 384 949 рублей), принимая во внимание полное признание гражданского иска гражданским ответчиком, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ в полном объеме с учетом уточнения – в размере 2 384 949 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

Назначенное наказание в виде лишения свободы на основании ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на условно осужденную ФИО3 следующие обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

-являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, 1 раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке на период вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: Расходные кассовые ордеры ООО «РИВ» и ООО «Росинвест» в количестве 20 штук, компакт-диск с выпиской по счету СПК колхоза «Большевик» за период с 24.09.2014 по 28.01.2016, представленный АО «Россельхозбанк», флеш-карту с бухгалтерской программой «1С Бухгалтерия» ООО «РИВ» и ООО «Росинвест», документы с образцами подписей и почерка ФИО3, изъятые в ходе выемки 30.08.2016 г., образцы подписи ФИО2, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Компьютер: системный блок и монитор LG c программой «Интернет-клиент», изъятый в ходе выемки в СПК колхозе «Большевик» - считать возвращенным в СПК колхоз «Большевик».

Гидромассажную ванну для ног Polaris PMB1102, полировальную шлифмашину STERN Austria CP240 А, утюг марки Supra модель IS-9750 steam iron, фотоаппарат Samsung S830 серебристого цвета в чехле, флеш-карту Smartbuy на 8 Gb, флеш-карту SD Transcend на 32 Gb, флеш-карту micro Qumo на 4 Gb, флеш-карту Silicon Power на 8 Gb, флеш-карту Patriot, флеш-карту micro SD Kingston на 2 Gb, флеш-карту Kingston Data Treveler на 4 Gb, - передать в Отдел судебных приставов по месту исполнения приговора.

Наложенный арест на имущество ФИО3: гидромассажную ванну для ног Polaris PMB1102, полировальную шлифмашину STERN Austria CP240 А, квартиру площадью 39,6 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>, приобретенную в ипотеку, утюг марки Supra модель IS-9750 steam iron, фотоаппарат Samsung S830 серебристого цвета в чехле, флеш-карту Smartbuy на 8 Gb, флеш-карту SD Transcend на 32 Gb, флеш-карту micro Qumo на 4 Gb, флеш-карту Silicon Power на 8 Gb, флеш-карту Patriot, флеш-карту micro SD Kingston на 2 Gb, флеш-карту Kingston Data Treveler на 4 Gb, не отменять.

В случае отсутствия у ФИО3 достаточных денежных средств для исполнения приговора в части гражданского иска, обратить взыскание на арестованное имущество.

Гражданский иск СПК колхоз «Большевик» удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу СПК колхоз «Большевик» 2 384 949 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Нолинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также выражать свое желание об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в своей жалобе.

Приговор, постановленный в соответствии, со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса.

Председательствующий Д.С. Васильков